instrumento, na hipótese descrita  no inciso  I, do caput, prescinde  de prévia análise da área
jurídica do CONCEDENTE.

CLÁUSULA NONA - DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros  para  a execução do objeto deste  Convênio, neste  ato
fixados em R$ 8.249.266,00  (oito milhões, duzentos e quarenta e nove mil, duzentos e
sessenta e seis reais), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante
no Plano de Trabalho, com a seguinte disposição e classificação orçamentária:

I - R$ 8.249.266,00 (oito milhões, duzentos e quarenta e nove mil, duzentos e
sessenta e seis reais), no corrente exercício, correndo à conta da dotação alocada no
orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022,
UG/Gestão 257001/00001,  assegurado pela  Nota  de Empenho  n. 2023NE001710,  vinculada
ao Programa de Trabalho n.

[...]

notas fiscais ou documentos contábeis.

Subcláusula Quarta  - Excepcionalmente, mediante  mecanismo  que permita  a
identificação pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa
física que não possua  conta bancária, restrito ao limite individual  de R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta toda a duração do instrumento.

Subcláusula Quinta  – Os recursos financeiros  de que trata este Convênio,
transferidos pelo CONCEDENTE, não poderão ser utilizados para custear despesas de pessoal,
ainda que contratados por tempo determinado, nos termos do inciso IX, do art.

[...]

Subcláusula Sexta - Após a comprovação da homologação do processo
licitatório pelo CONVENENTE, o cronograma de desembolso deverá ser ajustado em
observação ao grau de execução estabelecido no referido processo licitatório.

Subcláusula Sétima - Na hipótese de inexistência de execução financeira após
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados da liberação da parcela
pelo CONCEDENTE ou do último pagamento realizado pelo CONVENENTE,
o CONCEDENTE deverá proceder de acordo com os §§ 7º ao 9º do art. 68 da Portaria
Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023.

Subcláusula Oitava - A movimentação financeira  na conta corrente específica

[...]

CONCEDENTE para que solicite  junto à instituição financeira  albergante  da conta corrente
específica:

I - a transferência dos  recursos financeiros  por ele  repassados,  bem como os
seus rendimentos,  para a conta única da União, caso  os recursos  não sejam  utilizados  no
objeto da transferência pelo prazo de 365 (trezentos  e sessenta  e cinco)  dias  e não haja
motivada suspensão ou prorrogação deste prazo, nos termos da Subcláusula Sétima; e

II - o resgate  dos saldos  remanescentes,  nos casos  em que não houver a
devolução dos recursos, no prazo previsto no §1º do art. 95 da Portaria Conjunta

[...]

custas decorrentes de atrasos na liberação de recursos pelo CONCEDENTE.

Subcláusula Oitava - Excepcionalmente,  mediante  mecanismo  que permita  a
identificação pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa
física que não possua  conta bancária, restrito ao limite individual  de R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta toda a duração do instrumento.

Subcláusula Nona - Antes da realização de cada pagamento,
o CONVENENTE ou UNIDADE EXECUTORA incluirá no Transferegov.br, no mínimo, as
seguintes informações:

I - nome e CNPJ ou CPF do fornecedor;

[...]

Contratante: DEPTO DE TECNOLOGIA E GESTAO DA INFORMACAO.
Contratado: 07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto: Acréscimo
de 24,95% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a r$ 2.454.782,24 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e
quatro mil, setecentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos), nos moldes do art.
65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993 e alteração da a cláusula 3 - preço, em
função do acréscimo.. Vigência: 28/12/2023 a 03/10/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 8.217.219,11.